

Dawka informacji

Dziesiątki, setki, tysiące informacji. Docierają do nas różnymi drogami. Coraz szybciej, przez całą dobę. Informacje zwyczajne, ważne, z ostatniej chwili. Fascynujące, nieprawdopodobne, sensacyjne. Głównym składnikiem dawki informacji są fragmenty wiadomości rzeczowych.

Forum i jubileusz

Od 7 do 9 października 2013 r. w Poznaniu odbywać się będzie XII Forum Szpitali Klinicznych. Konferencja będzie niepowtarzalną sposobnością do wymiany doświadczeń i dyskusji na temat aktualnych wyzwań związanych z funkcjonowaniem szpitali klinicznych.

Spotkanie będzie także okazją do uczczenia doniosłego jubileuszu 190-lecia Szpitala Klinicznego Przemienienia Pańskiego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Z tej okazji 7 października w Teatrze Wielkim w Poznaniu odbędzie się uroczysta Gala Jubileuszowa. Żywimy nadzieję, iż zaszczytą nas Państwo swoją obecnością, a Szpital Kliniczny Przemienienia Pańskiego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, jako główny organizator, dołoży wszelkich starań, by Forum – podobnie jak w latach ubiegłych – było miejscem dobrych spotkań i wymiany idei.

Szczegółowe informacje na stronie:

<http://forum-szpitali.serwerp2p.pl/>

WWW.SK1.AM. POZNAN.PL

Do Trybunału Konstytucyjnego

Zarząd Krajowy OZZL informuje, że przesłał do Trybunału Konstytucyjnego wnioski o stwierdzenie, że przepisy art. § 8 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie standardów postępowania medycznego w dziedzinie anestezjologii i intensywnej terapii dla podmiotów wykonujących działalność leczniczą (Dz. U. z 2013 r., poz. 15) – są niezgodne z art. 2 Konstytucji RP z powodu naruszenia zasady ochrony praw nabytych.

Wymienione przepisy ograniczają prawa lekarzy mających pierwszy stopień specjalizacji z dziedziny anestezjologii i intensywnej terapii do udzielania niektórych świadczeń zdrowotnych. Co ważne, lekarze ci mieli dotychczas („od zawsze”) uprawnienia do wykonywania powyższych świadczeń i wykonywali je w praktyce. Nie ma żadnych uzasadnionych powodów, by należało przyjąć, iż lekarze wykonujący te świadczenia wcześniej (od kilkunastu, kilkudziesięciu lat) nagle stracili umiejętność ich wykonywania. Również minister zdrowia, wydając wspomniane rozporządzenie, nie uzasadnił, dlaczego pozbawia lekarzy anestezjologów niektórych uprawnień.

Skutkiem pozbawienia ww. lekarzy części uprawnień (dotychczas im przysługujących) jest istotne ograniczenie możliwości zatrudnienia i zarobkowania. Jest to materia objęta zakresem działania związku zawodowego skupiającego lekarzy

(OZZL). Dlatego OZZL ma legitymację prawną do wystąpienia do Trybunału Konstytucyjnego w tej sprawie.

WWW.TERMEDIA.PL

Pacjent w ZIP

Zintegrowany Informator Pacjenta (ZIP) (<http://www.nfz-poznan.pl/page.php/1/0/show/6582>) to ogólnopolski serwis, dzięki któremu pacjent ma dostęp do informacji o udzielonych mu świadczeniach zdrowotnych od 2008 r. oraz kwocie środków publicznych wydanej na sfinansowanie jego leczenia. Dzięki systemowi ZIP pacjent ma możliwość sprawdzenia:

- swojego aktualnego statusu ubezpieczenia (zielony/czerwony ekran w systemie eWUŚ),
- deklaracji złożonych w podstawowej opiece zdrowotnej,
- zrealizowanych recept refundowanych i wysokości ich refundacji,
- udzielonych świadczeń medycznych i wysokości ich refundacji,
- wizyt i pobytów w placówkach lecznictwa szpitalnego i ambulatoryjnego,
- lecznictwa uzdrowiskowego,
- kolejek oczekujących,
- realizacji wniosków ortopedycznych.

Dodatkowo poprzez portal pacjent uzyska dostęp do istotnych dla niego treści, np. o programach profilaktycznych, leczeniu za granicą, czy też gdzie się leczyć w ramach ubezpieczenia w NFZ. Z systemu ZIP mogą korzystać:

- osoby ubezpieczone (w tym członkowie rodzin),
- osoby ubezpieczające się dobrowolnie,
- osoby nieubezpieczone uprawnione do świadczeń,
- osoby nieubezpieczone, ale mające prawo do świadczeń w przeszłości.

Dzięki systemowi ZIP pacjent ma możliwość weryfikacji wykonanych usług na jego rzecz. W przyszłości będzie miał on również możliwość oceny jakości udzielonych mu świadczeń (co powinno znacząco wpłynąć na ich poprawę) oraz zgłoszenia do NFZ nieprawidłowości, które będą skutkować wszczęciem postępowania kontrolnego u świadczeniodawcy.

Wszystkie te informacje pacjent może sprawdzić bez wychodzenia z domu – wystarczy mieć dostęp do internetu (<http://www.nfz-poznan.pl/page.php/1/0/show/6582>) i uzyskać login i hasło z oddziału wojewódzkiego NFZ potrzebne do zarejestrowania w systemie ZIP.

BIURO PRASOWE WOW NFZ

WWW.NFZ-POZNAN.PL

Kluczowa będzie III faza

W Wielkiej Brytanii testowana jest innowacyjna metoda terapii dla pacjentów z reumatoidalnym zapaleniem stawów (RZS). Polega na wykorzystaniu własnego układu immunologicznego chorego w zwalczaniu objawów RZS. Podstawę kuracji stanowi naturalnie występujące u człowieka białko. Jak donosi portal natemat.pl, wykorzystane w leku białko BIP (ang. *binding immunoglobulin protein*) pomaga w walce z zapale-

Andrzej Piechocki

niami powodującymi bolesne obrzęki stawów. A u chorych na reumatoidalne zapalenie stawów wykazano niedobór podobnych protein.

Prowadzone badania wskazują na możliwość podniesienia poziomu białka poprzez jego wstrzyknięcie do ustroju. „W ten sposób specjaliści mogliby usprawnić reakcje przeciwzapalne ciała i pobudzić układ odpornościowy do jak najdłuższego utrzymania podobnego stanu” – można przeczytać w publikacji.

Profesor Gabriel Panayi z King's College w Londynie ma nadzieję, że jeżeli wszystko potoczy się pomyślnie, to niebawem możliwe będzie zatrzymanie dolegliwości chorobowych u pacjentów z RZS na wiele miesięcy, już po podaniu jednego zastrzyku. Badacze podkreślają, że kluczowa będzie III faza testów. W jej trakcie naukowcy sprawdzą, czy lek jest bezpieczny dla zdrowia pacjentów.

WWW.EREUMATOLOGIA.PL

Współ z Austriakami



Lekarze z Kliniki Otolaryngologii przeprowadzili rzadką na świecie operację wycięcia guza i rekonstrukcji krtani z okostnej pacjenta. – *Gdyby nie nowatorska metoda, trzeba byłoby usunąć całą krtani pacjenta* – mówi prof. Witold Szyfter, który wraz z dwoma austriackimi chirurgami przeprowadził zabieg w Klinice Otolaryngologii przy ul. Przybyszewskiego w Poznaniu. Podczas operacji okazało się, że guz – niezłośliwy chrzęstniak krtani – jest większy, niż lekarze początkowo ocenili. Konieczne było wycięcie więcej niż połowy narządu. A co za tym idzie, lekarze musieli pobrać większy fragment okostnej, naczyń oraz kości udowej pacjenta.

KARC

WWW.GLOSWIELKOPOLSKI.PL

Tu gorzej, tam lepiej

Coraz gorzej wygląda rzeczywistość w coraz większej liczbie wielkopolskich szpitali. Narodowy Fundusz Zdrowia nie chce płacić za nadwykonania, dlatego kolejne placówki, jak na przykład poznański Szpital Miejski imienia Strusia, odwołują zaplanowane operacje i zabiegi do końca roku i ograniczają się wyłącznie do ratowania życia pacjentów. Do zabiegów, z jakich rezygnuje szpital, należą zabiegi reumatologiczne.

Pod kreską znalazł się największy miejski szpital Poznania. Przekładane są planowe zabiegi, m.in. na oddziałach reumatologii, neurochirurgii czy urologii. A wszystko to przez nad-

wykonania szpitala. Narodowy Fundusz Zdrowia piłeczkę odbija i mówi, że winę za brak pieniędzy ponoszą same szpitale i to w całej Wielkopolsce. Problemy z planowanymi operacjami mają niemal wszystkie szpitale w największych miastach Wielkopolski. Wśród nich jest Leszno, Kalisz oraz Piła. Już miesiąc temu Szpital Specjalistyczny w Pile musiał zdecydować o przesunięciu zaplanowanych zabiegów, niektórych nawet na przyszły rok. Takich problemów nie ma na razie Wielkopolskie Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii. Czekających na operację jest dużo, ale dzięki specjalnemu programowi pacjenci z nowotworami na zabiegi czekają tylko kilka dni. System jest rozplanowany na 12 miesięcy i bierze pod uwagę pilne przypadki.

WWW.EREUMATOLOGIA.PL

Pomoc medyczna z nieba

22 sierpnia 2013 r. nastąpił odbiór techniczny zakończonej budowy lądowiska dla śmigłowców sanitarnych. Obecnie trwa proces rejestracji, który nie powinien być dłuższy niż dwa miesiące od daty odbioru. Dzięki lądowisku Szpital w Śremie Sp. z o.o. będzie spełniał wszystkie wymogi stawiane Szpitalnemu Oddziałowi Ratunkowemu od 1 stycznia 2014 r.

WWW.SZPITALWSREMIE.PL

Pierwsze dwie ciąży

Ogromnym zainteresowaniem cieszy się rządowy program *in vitro* prowadzony przez poznańską Klinikę przy ul. Polnej. Od początku lipca, kiedy program ruszył, zgłosiło się ponad 460 par, z których 180 już zakwalifikowano do procedury. Lekarze z Polnej spodziewali się dużego zainteresowania, ale te liczby nawet dla nich są zaskoczeniem. – *Spodziewaliśmy się, że zainteresowanie będzie duże, bo leczeniem niepłodności zajmujemy się od dłuższego czasu, a zapłodnieniem pozaustrojowym od 15 lat, ale dofinansowanie jeszcze zwiększyło liczbę chętnych. Już możemy się pochwalić dwiema ciążami* – mówi prof. Piotr Jędrzejczak.

WWW.RADIOMERKURY.PL

WCO poprowadzi szkolenie

Decyzją Komisji Konkursowej, zaakceptowanej przez ministra zdrowia, realizatorem zadania pt. „Szkolenie personelu medycznego w zakresie psychoonkologii” w ramach Narodowego Programu Zwalczenia Chorób Nowotworowych jest Wielkopolskie Centrum Onkologii. Celem szkolenia jest poprawa jakości rutynowej opieki onkologicznej przez poszerzenie jej zadań o aspekty psychoonkologii, opracowanie i wdrożenie programu edukacyjnego w zakresie psychoonkologii dla personelu medycznego (dotyczącego komunikacji, wsparcia psychicznego, profilaktyki zespołu wypalenia) – i osiągnięcie standardów świadczeń w opiece onkologicznej zgodnie z wytycznymi UE i WHO. Projekt finansowany jest ze środków Ministerstwa Zdrowia. Szczegóły na stronie www.wco.pl.

WWW.WCO.PL